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 ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN THUẬN BẮC         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

    Số:       /KH-UBND            Thuận Bắc, ngày        tháng   7   năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật Thanh tra năm 2022 

và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra 

     

Thực hiện Công văn số 2971/UBND-TCD ngày 20/7/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về triển khai thực hiện Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 

43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Thanh tra, 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Nâng cao nhận thức, triển khai kịp thời việc tổ chức thực hiện Luật Thanh tra 

2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra cho cán bộ, công chức trong 

ngành thanh tra và trong toàn huyện; đề cao trách nhiệm của thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện Luật Thanh tra năm 2022, tăng 

cường sự phối hợp trong quá trình tổ chức thực hiện. 

2. Yêu cầu: 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Thanh tra năm 2022 cần tập 

trung vào các nội dung sau: Triển khai toàn diện, đầy đủ các nội dung của Luật 

Thanh tra năm 2022 (nhất là các điểm mới so với Luật Thanh tra năm 2010); triển 

khai hướng dẫn thi hành Luật Thanh tra cần đề cao vai trò, trách nhiệm phối, kết 

hợp chuẩn bị và thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch đã đề ra. Bên cạnh đó, đội 

ngũ lãnh đạo, công chức ngành thanh tra cần nêu cao tinh thần tự giác, tính chủ 

động trong nghiên cứu các quy định mới, những vấn đề còn vướng mắc giữa quy 

định và thực tiễn của Luật Thanh tra năm 2022, Nghị định số 43/2023/NĐ-CP kịp 

thời tham mưu, đề suất cấp có thầm quyền điều chỉnh, bổ sung để việc triển khai thi 

hành Luật Thanh tra năm 2022 đạt hiệu quả cao. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Thanh tra năm 

2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra (theo thời gian cụ thể). 

2. Đăng tải toàn văn Luật Thanh tra năm 2022, Nghị định số 43/2023/NĐ-CP 

trên Cổng thông tin điện tử của huyện để các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, 
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công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn dễ dàng tiếp cận, 

khai thác và sử dụng khi có nhu cầu (thực hiện thường xuyên). 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật huyện) chủ trì phối hợp với Thanh tra huyện, các cơ quan, 

đơn vị, UBND các xã tổ chức việc phổ biến, quán triệt, quá trình thực hiện có thể 

lồng ghép với việc tuyên truyền các luật khác hoặc nội dung khác cho phù hợp. 

- Thành phần tham dự hội nghị: Toàn thể lãnh đạo, công chức Thanh tra 

huyện; Đại diện Lãnh đạo và công chức các cơ quan, đơn vị, UBND các xã; 

- Báo cáo viên: theo đề xuất của Hội đồng tuyên truyền; 

- Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện; 

- Thời gian: thực hiện trong Quý IV/2023. 

2. Kinh phí thực hiện: nguồn kinh phí tuyên truyền pháp luật năm 2023. 

3. Phân công nhiệm vụ: 

- Thanh tra huyện: sau kết quả tuyên truyền, quán triệt tham mưu UBND 

huyện báo cáo kết quả gửi về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) để theo dõi; 

- Phòng Tư pháp: bổ sung vào kế hoạch truyên truyền pháp luật năm 2023 về 

nội dung theo kế hoạch này; 

- Phòng Văn hóa thông tin: đăng tải toàn văn nội dung Luật Thanh tra năm 

2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP hướng dẫn thi hành trên Trang Thông tin 

điện tử huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã: chủ động triển khai Luật 

Thanh tra năm 2022, Nghị định số 43/2023/NĐ-CP phù hợp với điều kiện của từng 

đơn vị; đồng thời cử thành phần tham dự Hội nghị triển khai luật của huyện đảm 

bảo theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch của UBND huyện về tuyên truyền, triển khai thực hiện 

Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra./. 

 

Nơi nhận:            CHỦ TỊCH 
- Thanh tra tỉnh;                         

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT, NC. 

 

 

 

Phạm Trọng Hùng 
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